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Durante Durante los los últimos últimos años, años, se se puede puede observar observar el el hormigónhormigón  
como una materialidad protagonistacomo una materialidad protagonista  en la arquitectura peruanaen la arquitectura peruana  

contemporánea.contemporánea.

El El uso uso de de esta esta materialidad materialidad se se da da por por diversos diversos motivos. motivos. UnoUno  de de 
ellos, ellos, su su buena buena resistencia resistencia ante ante la la actividad actividad sísimica sísmica y y laslas  

particularidades particularidades meteorológicas meteorológicas de de la la costa costa peruana. peruana. Asimismo,Asimismo,  
en en algunas algunas obras obras arquitectónicas,arquitectónicas,  se se ha ha optado optado por por su su usouso  
debido debido a a su su tectónica, tectónica, pues pues logra logra trasmitir trasmitir la la intención intención que que buscabusca  
el el arquitecto, arquitecto, como como es es en en algunos algunos casos, casos, una una materialidad materialidad queque  

conversa con la morfología de su paisaje inmediato.conversa con la morfología de su paisaje inmediato.

Este libro muestra Este libro muestra la tendencia la tendencia del uso de dicha del uso de dicha materialidad materialidad aa  
través través de de ilustraciones ilustraciones de de diez diez obras obras construidas construidas entre entre 2013 2013 yy  

2021.2021.

TTales obras muestran además los diferentes acabados que seales obras muestran además los diferentes acabados que se  
puede puede lograr lograr con con este este material, material, las las diferentes diferentes tonalidades tonalidades que que sese  
consiguen consiguen a a través través del del uso uso de de pigmentos, pigmentos, así así como como las las múltiplesmúltiples  

texturas que se pueden obtener a través de su encofrado.texturas que se pueden obtener a través de su encofrado.



2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
3

2
0
1
8

2
0
2
1

Lugar de La 
Memoria (LUM)
p.10

Biblioteca del Complejo de 
Innovación Académica PUCP (CIA)
p.12

Edificio de aulas de Ingeniería y 
Ciencias PUCP
p.14

Museo de Sitio de Pachacamac
p.16

Universidad 
de Ingeniería y 

Tecnología (UTEC)
p.18

Museo de sitio de la 
Cultura Paracas
p.24

Lima Centro de 
Convenciones (LCC)
p.22

Aulario UDEP
p.20

Universidad/ Instituto 
privado SISE
p.26

Museo Nacional del 
Perú (MUNA)

p.28



Lugar de La Memoria (LUM)
BARCLAY&CROUSSE Architecture
Miraflores, Lima
2013
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Biblioteca del Complejo de 
Innovación Académica PUCP (CIA)

Llosa Cortegana arquitectos
San Miguel, Lima

2014
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Edificio de aulas de Ingeniería y Ciencias PUCP
Llosa Cortegana arquitectos

San Miguel, Lima
2014
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Museo de Sitio de Pachacamac
Llosa Cortegana arquitectos

Pachacamac, Lima
2014
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Universidad de Ingeniería y Tecnología (UTEC)
Grafton Architects + Shell Arquitectos

Barranco, Lima
2015
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Aulario UDEP
BARCLAY&CROUSSE Architecture
Piura, Piura
2016
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Lima Centro de Convenciones (LCC)
IDOM

San Borja, Lima
2016
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Museo de sitio de la Cultura Paracas
BARCLAY&CROUSSE Architecture
Paracas, Ica 
2016
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Universidad/ Instituto privado SISE
Llosa Cortegana arquitectos

San Juan de Lurigancho, Lima
2018
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Museo Nacional del Perú (MUNA)
leonmarcial arquitectos
Lurín, Lima
2021
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